Ma questa interpretazione evidenzia anche che nei titoli (giusta l'amplificazione di Boccaccio nel suo cosiddetto *Accessus* alla lettura della *Comedia*) si insinuano sottili motivi onomastici, e riprova che i motivi delle dediche dantesche sono ricorrenti, primo fra tutti quello dei frutti, utili e gratuiti, della «pronta liberalitate».

5. Appunti sull'epistola di frate Ilaro: una dedica per interposta persona?

Tenendo presente questa topica incipitaria, ricorrente e specifica, è istruttivo leggere ora alcuni paragrafi della lettera che frate Ilaro spedisce a Ugucione della Faggiola.

Nell'epistola di Ilaro¹³ l'autore innominato della prima *pars* dell'opera innominata è presentato attraverso i motivi evangelici del *thesauro cordis* (*Mt* 12 35), dell'albero che si riconosce dai suoi frutti (*Mt* 3 10; *Mt* 7 18; *Mt* 12 33), e attraverso il motivo salmistico dell'uomo paragonato all'albero che fruttifica a tempo debito (dal primo *Salmo*, ricordato nel primo paragrafo della *Monarchia*). Ma anche il monito della parabola dei talenti, *ipsum Dei [...] imperium*, fa la sua comparsa: «quin ipsum Dei deterret imperium ne si qua nobis de gratia sunt concessa maneant otiosa» (*Ep.* 4 [poiché lo stesso comandamento di Dio impone che quei doni ricevuti da noi per grazia non restino inattivi]), e proprio nella figura terribile del giudizio (come si temeva nel passo «ne de infossi talenti culpa quandoque redarguar» di *Mon.* I 1 3 [perché io presto o tardi non venga rimproverato della colpa di aver seppellito il mio talento]).

Ecco come è articolata la presentazione dell'*iste homo* il quale, già dalla *pueritia*, *hec [...] de prolatione interni thesauri a pueritia reservasse videtur* (*Ep.* 5 [custodisse invero fin dalla puerizia la qualità del produrre dal suo tesoro interiore]), richiamo consono a quella notazione del primo paragrafo del *Convivio*, più sopra esaminato: «alcuna cosa ho riservata, la quale [...] già è più tempo ho dimostrata» (*Conv.* I 1 10):

Sicut Salvator noster evangelizat, bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bonum. In quo duo inserta videntur: ut scilicet per ea que foras eveniunt intrinseca cognoscamus in aliis, et ut per verba que ob hoc data sunt nobis nostra manifestemus interna. A fructu enim eorum, ut scriptum est, cognoscetis eos. Quod, licet de peccatoribus hoc dicatur, multo universalius de iustis intelligere possumus, cum isti semper proferendi et illi semper abscondendi persuasionem quodammodo recipiant. Nec solum glorie desiderium persuadet ut bona que intus habemus fructificent de foris, quin ipsum Dei deterret imperium, ne si qua nobis de gratia sunt concessa maneant otiosa. Nam Deus et natura otiosa despiciunt. Propter quod arbor illa que in etate sua fructum denegat igni dampnatur. Vere igitur iste homo cuius opus cum suis expositionibus a me factis destinare intendo, inter alios Ytalos, hec, quomodo dicitur, de prolatione interni thesauri a pueritia reservasse videtur, cum, secundum quod accepi ab aliis, quod mirabile est, ante pubertatem inaudita loqui tentavit; et, mirabilius, que vix ipso latino possunt per viros excellentissimos explicari, conatus est vulgari aperire sermone, vulgari, dico, non simpliciter, sed